lui, ou de son consentement. Il est défendu à qui que ce soit de s'offrir de lui-même à la castration. Et si quelqu'un contrevient à mon édit, la peine sera capitale pour le médecin qui aura fait l'opération; de même pour celui qui s'y sera soumis volontairement.»

5. *Paul au liv. 2 du Devoir du proconsul.*

Ceux aussi qui font des eunuques par des moyens qui empêchent la génération, sont mis par la constitution d'Adrien, adressée à Ninius-Hasta, au rang de ceux qui châtrant.

6. *Vénuléius-Saturninus au liv. 1 du Devoir du proconsul.*

Celui qui aura livré un esclave pour qu'il fût châtré, est mulcté de la perte de la moitié de ses biens, en vertu d'un sénatus-consulte fait sous le consulat de Né-ratius-Priscus et d'Annius-Vérus.

7. *Paul au liv. unique des Jugemens publics.*

Dans la loi Cornélia le dol est estimé selon l'action, et dans cette loi la grande faute n'est pas prise pour dol. C'est pourquoi si quelqu'un s'est précipité d'en haut et est tombé sur un autre, ou si un homme taillant des arbres et jetant une branche, n'a pas crié d'abord et a tué un passant, il n'est pas soumis à la peine de cette loi.

8. *Ulpian au liv. 35 sur l'Edit.*

S'il est constant qu'une femme ait fait violence à ses entrailles pour se faire avorter, le gouverneur de la province la condamnera au bannissement.

9. *Le même au liv. 18 sur l'Edit.*

Si quelqu'un a tué un voleur de nuit, il ne sera pas puni s'il n'a pas pu l'épargner sans se mettre en péril.

10. *Le même au liv. 18 sur l'Edit.*

Si quelqu'un par dol a brûlé ma maison, il sera puni d'une peine capitale, comme incendiaire.

11. *Modestin au liv. 6 des Règles.*

Un rescrit d'Antonin le pieux, permet aux Juifs de circoncrire seulement leurs enfans, et celui qui l'aura fait à ceux qui ne sont pas de la même religion, sera puni comme pour crime de castration.

Tome VII.

ipsi qui se sponte excidendum præbuit.

5. *Paulus lib. 2 de Officio proconsulis.*

Hi quoque, qui thubias faciunt, ex constitutione divi Hadriani ad Ninium Hastam, in eadem causa sunt, qua hi qui castrant.

De his qui thubias faciunt.

6. *Venuleius Saturninus lib. 1 de Officio proconsulis.*

Is qui servum castrandum tradiderit, pro parte dimidia honorum mulctatur ex senatusconsulto quod Neratio Prisco et Annio Vero consulibus factum est.

De castratione.

7. *Paulus lib. singulari de publicis Judiciis.*

In lege Cornelia dolus pro facto accipitur: nec in hac lege culpa lata pro dolo accipitur. Quare si quis alto se præcipitaverit, et super alium venerit, eumque occiderit, aut putator ex arbore, cum ramum dejiceret, non præclamaverit, et prætereuntem occiderit, ad hujus legis coercitionem non pertinet.

De dolo et lata culpa.

8. *Ulpianus lib. 35 ad Edictum.*

Si mulierem visceribus suis vim intulisse, quò partum abigeret, constiterit: eam in exilium præses provinciæ exiget.

De partu abacto.

9. *Idem lib. 18 ad Edictum.*

Furem nocturnum si quis occiderit, ita demùm impunè feret, si parcere ei sine periculo suo non potuit.

De fure nocturno occiso.

10. *Idem lib. 18 ad Edictum.*

Si quis dolo insulam meam exusserit, capitis pœna plectetur, quasi incendiarus.

De insula exusta.

11. *Modestinus lib. 6 Regularum.*

Circumcidere Judæis filios suos tantùm rescripto divi Pii permittitur: in non ejusdem religionis qui hoc fecerit, castrantis pœna irrogatur.

De circumcissione.

De servo ad
bestias dato.

§. 1. Servo sine iudice ad bestias dato, non solum qui vendidit, pœna, verum et qui comparavit, tenebitur.

§. 2. Post legem Petroniam et senatus-consulta ad eam legem pertinentia, dominis potestas ablata est ad bestias depugnandas suo arbitrio servos tradere. Oblato tamen iudici servo, si justa sit domini querela, sic pœnæ tradetur.

12. *Idem lib. 8 Regularum.*

De infante et
furioso.

Infans vel furiosus, si hominem occiderint, lege Cornelia non tenentur: cum alterum innocentia consilii tueretur, alterum fati infelicitas excusat.

13. *Idem lib. 12 Pandectarum.*

De malis sacri-
ficiis.

Ex senatusconsulto ejus legis pœna damnari jubetur, qui mala sacrificia fecerit, habuerit.

14. *Cullistratus lib. 6 de Cognitionibus.*

De voluntate
et exitu.

Divus Hadrianus in hæc verba rescripsit: *In maleficiis voluntas spectatur, non exitus.*

15. *Ulpianus lib. 8 ad Legem Juliam et Papiam.*

De eo qui oc-
cidit, vel causam
præbeat.

Nihil interest, occidat quis, an causam mortis præbeat.

De mandatore.

§. 1. Ο ἰντειλάρμνος τίνι φορέσται, ὡς φορέως κέρεται, id est, *Mandator cædis pro homicida habetur.*

16. *Modestinus lib. 3 de Pœnis.*

De pœna.

Qui cædem admiserunt sponte dolove malo, in honore aliquo positi, deportari solent; qui secundo gradu sunt, capite puniuntur. Facilius hoc in decuriones fieri potest: sic tamen, ut consulto prius principe, et jubente id fiat: nisi fortè tumultus aliter sedari non possit.

17. *Paulus lib. 5 Sententiarum.*

De homine in
rixa percusso.

Si in rixa percussus homo perierit, ictus uniuscujusque in hoc collectorum contemplari oportet.

1. Si un esclave a été sans jugement abandonné aux bêtes féroces, et celui qui l'a vendu et celui qui l'a acheté seront punis.

2. Après la loi Pétronia et les sénatus-consultes qui ont rapport à cette loi, les maîtres ont perdu le pouvoir de livrer arbitrairement leurs esclaves pour combattre les bêtes féroces. Cependant le maître peut traduire son esclave devant le juge, et si la plainte du maître est juste, il sera livré à la peine.